
Abstrakt

Záměrem práce je ukázat na konkrétním příkladu Jana a Anny Podlipných typ pražské veřejně 

činné rodiny na přelomu 19. a 20. století. Popsána je jednak veřejná činnost obou manželů, 

jednak jejich soukromý život. Práce představuje rodinné zázemí obou manželů a období před 

uzavřením manželství. Dále je věnována pozornost rodinnému životu manželů Podlipných, 

zejména tomu, jakým způsobem trávili členové rodiny volný čas. V této souvislosti je 

zdůrazněno především domácí divadlo. Jádrem práce je představení veřejné činnosti Jana a 

Anny Podlipných. Veřejná činnost Jana Podlipného je rozdělena na působení v pražské 

samosprávě a ve spolcích. Důraz je položen zejména na období 1897 – 1900, kdy byl Jan 

Podlipný starostou Prahy. Částečně se práce věnuje advokátní praxi a jeho působení 

v mladočeské straně. Dále práce představuje Jana Podlipného jako člena Sokola, prvního 

starostu České obce sokolské a člena Spolku pro zbudování pomníku Mistra Jana Husa. 

Zmíněna je zásluha Jana Podlipného o spolupráci Sokola s Unií francouzských gymnastů. 

Okrajově jsou připomenuty další organizace, v nichž Jan Podlipný působil. Anna Podlipná je 

představena především jako manželka a matka. Důraz je položen také na její činnost ve 

spolcích Domácnosť a České srdce. Pozornost je věnována její roli při zakládání a řízení 

Prvního českého penzionátu pro dívky v Praze. Práce sleduje odlišné sféry veřejného 

působení Jana a Anny Podlipných, ale snaží se ukázat také to, jakým způsobem se manželé 

navzájem podporovali ve veřejné činnosti.




